

N00204.AR.005385
NAS PENSACOLA
5090.3a

LETTER REGARDING NAVY RESPONSE TO U S EPA REGION IV COMMENTS ON FINAL
CALENDAR YEAR 2015 SITE MANAGEMENT PLAN NAS PENSACOLA FL
12/01/2014
NAVFAC SOUTHERN



DEPARTMENT OF THE NAVY
NAVAL FACILITIES ENGINEERING COMMAND SOUTHEAST
JACKSONVILLE, FL 32212-0030

5090
Ser OPUE3/513
December 1, 2014

U.S. Environmental Protection Agency, Region 4
Attn: Mr. Tim Woolheater
Sam Nunn Atlanta Federal Center
61 Forsyth Street, SW
Atlanta, GA 30303

Dear Mr. Woolheater:

SUBJECT: FINAL CY 2015 SITE MANAGEMENT PLAN AT NAVAL AIR STATION
PENSACOLA, FLORIDA

In reference to the CLEAN Contract No. N62470-11-D-8013, Contract Task Order No. JM40, enclosed are the Responses to EPA Comments and Final CY 2015 Site Management Plan for the Naval Air Station Pensacola, FL.

Should you require any further details or clarifications, please contact Ms. Patty Marajh-Whittemore, Remedial Project Manager, at (904) 542-6202 or email: patty.whittemore@navy.mil.

Sincerely,

C. R. DESTAFNEY, PE
Environmental Business Line
Coordinator
By direction of the
Commanding Officer

Enclosure: Final CY 2015 Site Management Plan for Naval Air Station
Pensacola, FL

Copy to:
Mr. David Grabka, FDEP
Mr. Greg Campbell, NASP PWC
Mr. Gerry Walker, Tetra Tech
Mr. Sam Naik, CH2M Hill
Ms. Allison Harris, Resolution Consultants

**Environmental Protection Agency, Region 4
Technical Comments on the
Draft Final Federal Facilities Agreement
Site Management Plan, Calendar Year 2015
Naval Air Station Pensacola, Pensacola, Florida
Received November 21, 2014**

Comment 1:

I have been informed that ESD's are primary documents (this will affect OU10). They modify a primary document and require SES signature chain.

Response:

The Navy agrees that the ESD is a primary document. The SMP has been updated to reflect that change.

Comment 2:

Next Five year review should be added to out-year basewide activities.

Response:

The Five Year Review is included in the out-year basewide activities.

Comment 3:

OU2 RAWP needs to be added to milestones.

Response:

The OU 2 Remedial Action Work Plan Addendum has been added to the milestones.

Comment 4:

OU19: Page 2-10- The write up discusses the PP and ROD being submitted in 2016; the milestones are different. If we get the FS in during CY 14, then it would appear reasonable to get the PP and ROD in CY 2015 per the schedule. Please edit the write up.

Response:

The OU 19 Proposed Plan and Record of Decision have been updated in the SMP to be consistent with the Gantt Chart.

Comment 5:

OU 19 typo: Draft Proposed Plan should be April.

Response:

The Draft OU 19 Proposed Plan will be submitted in April.

Comment 6:

Draft RACR is to be submitted in 1/17 for soils. A new line should be added for GW RACR for OU19.

Response:

The OU 19 I-RACR for groundwater is included in Table A-1.

Comment 7:

OU 20/21: Please add to the write-ups the consideration of the inclusion of these OUs into OU11 as being completed in CY 2015.

Response:

Agreed. The text has been revised to state that the OUs will be considered for inclusion in OU 11 in calendar year 2015.